

Dirección General de Seguridad Pública,
Policía Preventiva y Tránsito Municipal.
Dirección de Proximidad Social y seguridad
Pública.

Oficio No. DPSYS/081/24

Asunto: Contestación a oficio UFI/31/2023

La Paz, Baja California Sur, a 21 de mayo 2024.

A QUIEN CORRESPONDA.

En referencia a su solicitud de acceso a la información con No. De folio 030077624000281, por medio de la cual solicita lo siguiente:

"En el Puerto Pichilingue, B.C.S. se encuentra la terminal de la empresa denominada "Baja Ferries", la cual brinda sus servicios de transporte marítimo a personas que así lo requieran de acuerdo con las especificaciones para el mismo. Es importante destacar el hecho que las personas procedentes de la terminal Topolobampo, Sinaloa, quienes pagaron sus respectivos boletos como pasajeros al llegar a la Terminal Pichilingue B.C.S. al momento de desembarcar son sometidos a una serie de inspecciones si o si, por parte de autoridades castrenses (Marina Armada de México), del Instituto Nacional de Migración (INM) e incluso hasta de seguridad privada, acciones que podrían justificarse pero no en todos los casos ya que, faltando una última salida de la Terminal Pichilingue se encuentra un grupo de Agentes de Policía que se identifican como policías municipales, quienes haciendo alarde a la autoridad que dicen representar obligan a los usuarios a detener su paso y los dirigen a un cubículo en donde se encuentra otro agente de policía municipal con una computadora portátil y te obligan a mostrar tu credencial para votar del INE; que al cuestionarles el motivo del acto de molestia los agentes aducen justificar sus acciones en el hecho de que buscan saber si el usuario cuenta con alguna orden de aprehensión y que dichas medidas son consecuencia de los acuerdos adoptados en las mesas de seguridad. En relación con lo anterior, si algún usuario se niega a ser privado ilegalmente de la libertad ante tales exigencias los agentes no le permiten continuar su camino y lo detienen hasta que acceda a las exigencias de los policías, es decir, hasta que el nombre es consultado en una computadora portátil. Lo anterior significa a todas luces una violación a los derechos fundamentales a la libertad, privacidad, intimidad, debido proceso legal, justicia, entre otros más interdependientes; además de constituir abusos de autoridad, privación ilegal de la libertad, amenazas, y otras afectaciones psicológicas más por parte de los agentes de policía municipal cuyas labores se extienden más allá de la prevención de los delitos ya que al exigir y obligar a los usuarios a ser sometidos a una consulta para verificar si cuentan o no con orden de aprehensión rebasa los límites de sus facultades ya que una orden de aprehensión presupone primeramente una investigación ministerial, una solicitud de orden de aprehensión y desde luego la autoridad que en su caso la cumplimentaría respetando el debido proceso legal, y no a capricho y creencia subjetiva de unos cuantos agentes de policía municipal fuera de facultades legales.

Por lo anterior, deseo conocer lo siguiente:

1.- En relación a lo aducido en líneas precedentes ¿Cuántas verificaciones e inspecciones ha realizado la Comisión Estatal de Derechos Humanos?

2.- Se muestren los acuerdos adoptados en las mesas de seguridad de Baja California Sur en donde se manifieste que policías municipales obliguen a los usuarios a ser trasladados a un cubículo en el interior de la terminal Pichilingue (puerto) para ser sometidos a una consulta para verificar si se cuenta o no con orden de aprehensión?

3.- Deseo conocer la lista nombre y número de placa de los agentes de policía municipal y/o Estatal comisionados en los diferentes turnos en el interior de la terminal portuaria Pichilingue, específicamente en el área de llegada de los pasajeros del Baja Ferries.

4.- ¿Qué acciones se adoptaron el Órgano de Control y Evaluación Gubernamental ante las acciones de las policías municipales mencionadas en el cuerpo del presente escrito de solicitud?

5.- Se manifieste la fundamentación y motivación para los actos de molestia en donde agentes de policía preventivos obligan a los usuarios a detener su paso y los dirigen a un cubículo en donde se encuentra otro agente de policía municipal con una computadora portátil y te obligan a mostrar tu credencial para votar del INE a fin de verificar si cuentas con orden de aprehensión?" (Sic.)

En relación a ello, se informa la Dirección General de Seguridad Pública Policía Preventiva y Tránsito Municipal de La Paz B. C. S. no tiene instalado ningún servicio de inspección a personas y mucho menos de revisión de documentos oficiales a ciudadanos.

No obstante, se señala que se cuenta con un servicio atendido por un (1) solo policía municipal del área de Movilidad y Transportes con las funciones exclusivas de expedir los permisos de carga y descarga, funciones que realiza en el módulo de API que se encuentran en la terminal de pichilingue, destacando que no se trabaja en conjunto con ninguna autoridad ya sea Estatal o Federal en el ejercicio de sus funciones.

Ahora bien, dándole seguimiento a su solicitud con base a las preguntas que formulo, mismas que a continuación se enlistan y se dan respuesta.

1.- En relación a lo aludido en líneas precedentes ¿Cuántas verificaciones e inspecciones ha realizado la Comisión Estatal de Derechos Humanos? Respuesta: no se cuenta con esa información.

2.- Se muestren los documentos adoptados en las mesas de seguridad de Baja California Sur en donde se manifieste que policías municipales obliguen a los usuarios a ser trasladados a un cubículo en el interior de la terminal Pichilingue (puerto) para ser sometidos a una consulta para si se cuenta o no con orden de aprehensión? Respuesta: La policía municipal No tiene instalado ningún servicio de inspección a personas y mucho menos de revisión de documentos oficiales a ciudadanos en la terminal de pichilingue.

3.- Deseo conocer la lista nombres y números de placa de los agentes de policía municipal y/o estatales comisionados en los diferentes turnos en el interior de la terminal portuaria, específicamente en el área de llegada de los pasajeros de Baja Ferries. Respuesta: No se tiene instalado ningún servicio en el lugar que hace mención.

4.- ¿Que acciones a adoptado el Órgano de Control y Evaluación Gubernamental ante las acciones de las policías municipales mencionadas en el cuerpo del presente escrito de solicitud? Respuesta: Ninguna

5.- Se manifieste la fundamentación y motivación para los actos de molestia en donde agentes de policía preventivos obliguen a los usuarios a detener su paso y los dirigen a un cubículo en donde se encuentra otro agente de policía municipal con una computadora portátil y te obligan a mostrar tu credencial para votar del INE a fin de verificar si cuentas con orden de opresión? Respuesta: Los hechos reclamados no corresponden a las funciones que desempeña el policía municipal comisionado del área de movilidad y transportes en la terminal de pichilingue.

Sin otro asunto en particular aprovecho la ocasión para enviarles un cordial saludo.



DIRECCIÓN GENERAL DE SEGURIDAD PÚBLICA
POLICÍA PREVENTIVA Y TRÁNSITO MUNICIPAL
DIRECCIÓN DE PROXIMIDAD SOCIAL Y SEGURIDAD PÚBLICA

ATENTAMENTE

E. D. Zermeño

Suboficial C. Eduardo De Dios Zermeño.
Director de Proximidad Social y Seguridad Pública
Policía Preventiva y Tránsito Municipal.